
 

1 

3  

leden 2024 
 
 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 

e-mail: tis.vino@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU VÍNA A VINNÝCH HROZNŮ 

Ročník XXIV, měsíčník, 12.3.2024 

  
 
 

 

Vývoj cen průmysl. výrobců: 

  

Obsah: 
- 

- 

- 

- 

 

 
 

víno bílé lahvové...................... 

víno bílé sudové....................... 

víno červené lahvové................ 

víno červené sudové.................. 

jakostní bílé lahvové................. 

jakostní červené lahvové........... 

 

    -      Kč/l 

-     Kč/l 

    -      Kč/l 

    -      Kč/l 

59,90 Kč/l 

60,60 Kč/l 

 

 Komoditní zpravodajství.......................... 

Informace o cenách vína......................... 

Zahraniční obchod ČR............................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality .............................................. 

 

1 

2 

3 

7 

9 

 

 
 
 

Komoditní zpravodajství  

Cena průmyslových výrobců vína 
 

Průměrná cena průmyslových výrobců bílého 
vína lahvového stolního v lednu 2024 nebyla 
stanovena pro nedostatek dat. U červeného 
lahvového vína zrovna tak. Nelze tedy ani stanovit 
trendy v posunu cen. 

Průměrná cena sudového bílého a červeného 
vína nebyla stanovena pro nedostatečný počet 
respondentů. Nelze je považovat za reprezen-
tativní, neboť ve sledovaném období nebyl 
zaznamenán jejich výskyt u dostatečného množství 
výrobců.  

Průměrná cena bílého jakostního vína 
lahvového podle šetření TISČR SZIF v lednu 2024 
uzavírala na úrovni 59,90 Kč/l. Cena červeného 
jakostního lahvového vína tentokrát uzavírala na 
hodnotě 60,60 Kč/l. Průměrná cena bílého 
jakostního sudového vína ve sledovaném měsíci 

činila 44,00 Kč/l. Průměrná cena červeného 
jakostního sudového vína ve sledovaném období 
dosáhla hodnoty 49,30 Kč/l.  

Zahraniční obchod  

Vinné hrozny, hroznová šťáva 
V lednu 2024 bylo do České republiky 

dovezeno celkem 2 571 t stolních vinných hroznů 
za průměrnou jednotkovou hodnotu 75,90 Kč/kg. Od 
počátku roku 2024 bylo dovezeno nejvíce hroznů 
z Jižní Afriky, celkem 703 t za 72,50 Kč/kg (27,3 %),  
z Německa 485 t hroznů za 80,60 Kč/kg (18,9 %) 
a z Nizozemí 422 t (16,4 %). 

Sušených vinných hroznů bylo ve sle-
dovaném období nakoupeno celkem 457 t za 48,40 
Kč/kg. Od začátku roku byly rozinky dováženy 

hlavně z Číny (34,1 %; 156,1 t za 38,00 Kč/kg), dále 
z Jižní Afriky (19,0 %; 86,8 t za 52,50 Kč/kg). 

Hroznové šťávy bylo v lednu 2024 dovezeno 
do ČR celkem 86 t. Z Itálie bylo dodáno za rok 2024 
celkem 54,9 t (64,2 % za 44,90 Kč/kg) hroznové 

šťávy a z Německa celkem 30,4 t (35,6 %). 

Víno  

V období od 1.1. do 31.1.2024 bylo do České 
republiky dovezeno celkem 84 920 hl vína za 
průměrnou jednotkovou cenu 33,00 Kč/l. Podíl 
bílého vína na celkovém dovozu činil 47,8 % 
(40 593 hl za 23,00 Kč/l), podíl červeného vína činil 
23,8 % (20 181 hl za 40,40 Kč/l). Ve sledovaném 
období bylo víno dodáváno převážně z Maďarska 
(25 660 hl za 16,40 Kč/l, tj. 35 %), z Itálie (14 163 
hl za 32,80 Kč/l, tj. 19 %) a  ze Španělska (8 618 hl 

za 23,70 Kč/l, tj. 12 %). Víno bylo dováženo hlavně 
v obalech nad 2 l (56,6 % v objemu 40 228 hl za 
průměrnou cenu 14,60 Kč/l). 

Z České republiky bylo za období od 1.1. do 
31.1.2024 vyvezeno celkem 1 228 hl vína za 
průměrnou jednotkovou hodnotu 126,70 Kč/l. Bílé 
víno se na uskutečněném vývozu podílelo 28,1 % 
(345 hl za 112,00 Kč/l) a červené 26,9 % (330 hl za 
112,50 Kč/l). Hlavním odběratelem vína bylo ve 
sledovaném období (I/2024) tentokrát Slovensko, 
kam bylo vyvezeno 871 hl (76,9 %) za 80,20 Kč/l.  

Podíl objemového množství vyvezeného vína 

byl roven 1,45 % dovezeného vína, ve finančním 
vyjádření 5,55 %. 

Pozn.: u dovozu a vývozu celkem je do položek zahraničního 

obchodu vedle tichých vín zahrnuto i víno šumivé a perlivé.  

   TISČR SZIF 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  2 

3 

 

 
leden 2024 

  

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 12.3.2024 

 
Informace o cenách vína 

Ceny průmyslových výrobců vína v ČR 
Datum zjištění ceny: leden 2024                                Kč/l 

Druh 

Cena průmyslových výrobců (vážený průměr) Prodané 

množství 

(hl)  minimální maximální průměrná změna proti XII/23 

Víno bílé         - lahvové  * * - - 113 

                       - sudové * * - - 10 

                       - tetrapack - - - - 0 

Víno červené  - lahvové * * - - 103 

                       - sudové * * - - 4 

                       - tetrapack - - - - 0 

Jakostní bílé lahvové celkem 47,50 70,00 59,90 -7,60 5 219 

z toho: Müller Thurgau 47,70 70,00 52,00 -8,00 907 

           Veltlínské zelené 47,20 59,70 54,20 -4,20 1 278 

Jakostní červené lahvové celkem 47,20 68,70 60,60 -5,20 1 567 

z toho: Frankovka 48,20 69,30 66,20 -4,20 236 

           Svatovavřinecké 51,20 70,00 60,60 -2,10 164 

Jakostní bílé sudové celkem 38,20 53,60 44,00 1,00 214 

z toho: Müller Thurgau - - 38,30 -2,10 19 

           Veltlínské zelené 35,90 47,10 41,90 0,40 31 

Jakostní červené sudové celkem 35,90 62,80 49,30 0,60 60 

z toho: Frankovka  - - - - 0 

           Svatovavřinecké - - - - 0 

Šumivé  70,20 125,90 100,90 -0,70 3 842 

Víno s přívlastkem 88,10 113,60 95,80 0,50 850 

Poznámka: Cena průmyslových výrobců  - cena, za kterou je víno odebíráno z výrobních podniků, bez dopravy a DPH. 

Údaj o prodaném množství vína uvádí množství prodaného vína, ze kterého byly vypočteny ceny průmyslových výrobců. * = méně než 3 údaje 

Pramen: TIS ČR  SZIF 

 

Průměrná cena lahvového jakostního bílého 
vína celkem v lednu 2024 proti prosinci 2023 
mírně oslabovala a uzavírala na hodnotě 
59,90 Kč/l. Průměrná cena sledované odrůdy Müller 
Thurgau se snížila a uzavírala na hodnotě 
52,00 Kč/l. U odrůdy Veltlínské zelené se průměrná 
cena snížila a uzavírala na hodnotě 54,20 Kč/l.  

Průměrná cena lahvového jakostního červe-

ného vína celkem se v lednu 2024 proti 
předchozímu období snížila a uzavírala na hodnotě 
60,60 Kč/l. U odrůdy Frankovka se cena snížila 
a dostala se na hodnotu 66,20 Kč/l (nárůst 
o 9,3 %). U odrůdy Svatovavřinecké se průměrná 
cena snížila a uzavřela na hodnotě 60,60 Kč/l.  

Průměrná cena sudového jakostního bílého 
vína celkem v lednu 2024 byla stanovena na 

úrovni 44,00 Kč/l. U sudového vína odrůdy Müller 
Thurgau cena nakonec uzavřela na hodnotě 38,30 
Kč/l. Průměrná cena sudového vína odrůdy 
Veltlínské zelené uzavřela na hodnotě 41,90 Kč/l. 

U sudového jakostního červeného vína prů-
měrná cena v lednu 2024 byla stanovena na 
hodnotě 49,30 Kč/l. Vzhledem k nedostatečnému 
počtu respondentů za dané období, který nastal 

u odrůdy Frankovka, stejně tak i u Svato-
vavřineckého, nebylo možné stanovit jejich 
průměrnou cenu.  

Průměrná cena šumivého vína v lednu 2024 
podle šetření TISČR SZIF uzavírala na hodnotě 
100,90 Kč/l. 

Průměrná cena vína s přívlastkem ve sledo-
vaném období dosáhla hodnoty 95,80 Kč/l.  

 

INFORMACE O CENÁCH VÍNA V ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  3 

3 

 

 
leden 2024 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 12.3.2024 

Zahraniční obchod ČR 
Dovoz vinných hroznů a hroznové šťávy do České republiky v roce 2024 
 

Druh 

leden 2024 

celkem 
z toho 

EU (27) 

 t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 2 571 75,90 1 013 78,20 

Vin. hrozny moštové - - - - 

Vin. hrozny sušené 457 48,40 67 55,10 

Hroznová šťáva 86 36,90 86 36,80 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží. * = cena neuvedena 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 
 

Největší dodavatelé vinných hroznů 

stolních 
leden 2024 

 Největší dodavatelé vinných hroznů 

sušených 
leden 2024 

Země t Kč/kg  Země t Kč/kg 

Jižní Afrika 703 72,50  Čína   156,1 38,00 

Německo 485 80,60  Jižní Afrika   86,8 52,50 

Nizozemsko 422 81,20  Turecko   78,9 59,90 

Peru 268 76,20  Slovensko   32,7 49,40 

Brazílie 246 78,10  Chile   23,0 51,00 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.                                                    Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

          

           Největší dodavatelé hroznové šťávy 
            leden 2024 

Země t Kč/kg 

Itálie   54,9 44,90 

Německo   30,4 22,00 

Slovensko   0,2 49,30 

V.Británie 0,01 - 

              Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

 

 

 

Vývoz vinných hroznů a hroznové šťávy z České republiky v roce 2024 

Druh 

leden 2024 

celkem 
z toho 

EU (27) 

 t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 64 83,70 64 83,70 

Vin. hrozny moštové - - - - 

Vin. hrozny sušené 58 71,50 58 71,40 

Hroznová šťáva 59 34,50 59 34,50 
 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = cena neuvedena 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  4 

3 

 

 
leden 2024 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 12.3.2024 

Dovoz vína do České republiky v roce 2024 

Druh 

leden 2024 

celkem 
z  t o ho  

EU (27) 

 hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 84 920 33,00 76 359 30,50 

z toho: *šampaňské 420 682,40 418 657,40 

           šumivé 2 912 61,10 2 853 59,10 

            perlivé 9 857 72,10 9 856 72,10 

         víno bílé 40 593 23,00 40 546 22,90 

        víno červené 20 181 40,40 20 139 39,90 

          víno ostatní 10 900 53,90 2 490 60,70 

          vinný mošt 58 34,70 58 34,60 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = provedena korekce  

 

 
 

  
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

 

 
 

Dovoz vína do České republiky podle velikosti obalu v roce 2024 

leden 2024 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 30 786 56,40 10 746 46,70 10 927 62,10 9 113 61,00 

Obaly nad 2 l 40 228 14,60 29 143 14,30 9 310 14,90 1 774 16,90 

Poznámka: ČSÚ je po vyhodnocení celních deklarací průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží;  

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  
 

 

 

 

 
 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  5 

3 

 

 
leden 2024 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 12.3.2024 

Hlavní dodavatelé vína: I/2024 

 
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF;  

  
Přehled dovozu vybraných položek z Maďarska a ze Španělska v období 2023-24 

Země  Maďarsko Španělsko 

KN kód 2204 21 79 2204 21 80 2204 21 79 2204 21 80 

období/jednotka hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Celkem 2023 29 283 18,80 7 224 27,00 793 37,00 2 099 46,70 

únor 23 3 989 17,10 840 23,90 105 22,40 405 44,10 

březen 2 065 22,40 839 29,80 78 45,20 347 34,30 

duben 2 811 20,60 890 26,80 15 63,10 152 33,40 

květen 2 608 17,40 512 32,40 398 34,30 440 34,80 

červen 2 007 22,50 375 28,50 8 67,30 76 35,90 

červenec 1 746 22,40 515 31,60 6 68,40 36 42,40 

srpen 4 010 15,80 495 24,60 33 46,10 78 34,40 

září 1 989 18,00 937 27,30 15 66,10 151 45,10 

říjen 1 983 19,50 576 21,20 21 75,50 107 215,40 

prosinec 3 275 18,10 586 25,60 31 79,90 121 54,80 

leden 2024 2 940 17,10 605 24,60 3 63,70 61 36,50 

Poznámka: Položka celního sazebníku: 2204 21 79 - Bílá vína vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO), 2204 21 80 - Vína 

jiná než bílá, vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO); Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 
 

Země Množství (hl) 

Průměrná 

jednotková 

hodnota (Kč/l) 

Maďarsko   25 660 16,40 

Itálie   14 163 32,80 

Španělsko   8 618 23,70 

Slovensko   4 955 26,20 

Francie   3 851 87,50 

Moldávie 3 841 34,50 

Chile   3 456 67,50 

Německo   2 763 65,60 

Rakousko   1 932 42,00 

Bulharsko   514 36,20 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 
  

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  6 

3 

 

 
leden 2024 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 12.3.2024 

Vývoz vína z České republiky v roce 2024 

Druh 

leden 2024 

celkem 
z  t o ho  

EU (27) 

 hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 1 228 126,70 1 225 125,90 

z toho: *šampaňské 8 4 258,50 8 4 240,50 

           šumivé 45 287,60 42 281,40 

            perlivé 38 94,00 38 93,70 

         víno bílé 345 112,00 345 112,00 

        víno červené 330 112,50 330 112,50 

          víno ostatní 458 75,20 458 75,20 

          vinný mošt 6 * 6 * 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží; pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.   

 *cena neuvedena; ** reexport 

    
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  
 

 

 

 

 

Vývoz vína z České republiky podle velikosti obalu v roce 2024 

leden 2024 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 11 458 49,80 10 746 46,70 296 120,90 415 78,10 

Obaly nad 2 l 89 35,50 30 36,40 24 37,20 34 33,50 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží. 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

 
 

 

 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  7 

3 

 

 
leden 2024 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 12.3.2024 

Zahraniční trhy 
Ceny průmyslových výrobců vína na Slovensku 

Ceny zjištěné za měsíc leden 2024                   EUR/l 

Víno 

Ceny průmyslových výrobců vína 
Prodané 
množství 

(hl) 
min. max. průměr  průměr  meziměsíční meziroční 

leden 24 prosinec % % 

Víno bílé b.z.o.  - lahvové 1,04 8,16 1,51 1,56 -3,5 4,6 2 249,52 

                - sudové 0,59 1,87 0,75 0,73 2,6 10,6 4 956,28 

Víno červené b.z.o. - lahvové 1,04 7,22 1,52 1,60 -5,1 4,6 1 270,57 

                               - sudové 0,60 1,94 0,86 0,79 8,8 33,9 1 161,58 

Víno s ch.z.o. bílé - lahvové 2,11 7,31 2,46 1,97 25,1 - 98,54 

                       - sudové * * * * - - * 

Víno ch.z.o. červené - lahvové 2,03 10,33 2,44 2,01 21,6 - 68,08 

                              - sudové * * * * - - * 

Víno s ch.o.p. bílé - lahvové 1,58 9,90 2,72 3,06 -10,9 3,8 7 433,18 

Jakostní víno bílé lahvové 1,17 9,90 2,42 2,62 -7,8 4,0 6 372,46 

- Veltlínské zelené 1,10 7,83 2,06 2,19 -5,9 7,7 1 031,02 

- Ryzlink vlašský 1,00 9,65 1,81 1,86 -2,7 0,0 871,42 

Víno s přívlastkem bílé - lahv. 1,99 24,60 4,56 4,78 -4,5 5,4 1 060,72 

Víno s ch.o.p. bílé - sudové 0,83 1,68 0,92 0,94 -1,3 4,4 2 604,15 

Tokajská vína celkem 10,96 16,16 14,53 13,90 4,5 14,5 3,41 

- Tokajské samorodé 5,34 14,44 11,33 11,44 -0,9 53,0 1,51 

- Tokajské putnové 14,86 22,78 17,06 17,24 -1,1 2,3 1,90 

Víno s ch.o.p. červené - lahvové 1,65 11,59 2,91 3,20 -9,1 2,2 3 541,43 

Jakostní víno červ. lahvové 1,28 10,05 2,58 2,76 -6,4 4,5 2 977,38 

 - Frankovka 1,05 9,79 2,35 2,41 -2,3 1,6 1 035,22 

 - Svatovavřinecké 1,65 5,39 2,36 2,36 0,2 6,6 422,49 

Jakostní víno červ.s přívl.-lahv. 1,65 14,92 4,66 4,82 -3,4 4,1 564,05 

Víno s ch.o.p. jak. červ. - sudové 0,82 2,08 0,91 0,98 -7,0 -4,5 2 479,75 

Sekt 3,67 17,61 3,77 3,89 -3,3 3,0 1 459,10 

Poznámka: ceny jsou uváděny  v EUR/l, bez DPH, spotřební daně a dopravy; * = méně než 3 údaje; b.z.o. = bez zeměpisného označení, 

s ch.z.o. = s chráněným zeměpisným označením, s ch. o. p. = s chráněným označením původu  

Pramen: ATIS Agrárne trhové informácie Slovenska  
 

 
 

 
 

 
 

Obchodní odbytové ceny stolních vinných hroznů z dovozu na Slovensku  
Datum zjištění ceny: 6. týden 2024                     EUR/kg  

Druh min. (€/kg) max. (€/kg) 
Průměr (€/kg) 

6. týden 2024 4. týden 2024 

Vinné hrozny bílé  3,30 5,60 4,24 4,31 

Vinné hrozny modré  - - - - 

Vinné hrozny červené 2,59 4,90 3,47 3,50 

Pramen: ATIS, Agrárne trhové informácie Slovenska  
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  8 

3 

 

 
leden 2024 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 12.3.2024 

Střední týdenní odbytové ceny stolního vína a vín s označením původu z Itálie 
Datum zjištění ceny: 7.3.2024                                        EUR/hgdo 

Víno/ období* 52. 1. 2. 3. 4. 

Stolní víno bílé 5,29 5,32 5,34 5,35 5,36 

Stolní víno červené 5,50 5,50 5,54 5,54 5,55 

Víno/ období* 5. 6. 7. 8. 9. 

Stolní víno bílé 5,36 5,41 5,70 5,70 5,73 

Stolní víno červené 5,55 5,55 6,10 6,06 6,08 

Pramen: ISMEA; http://www.ismeaservizi.it; pozn. hgdo = Ettogrado, tj. jednotka vyjadřující hektolitr a stupeň alkoholu; období*= kalend. týden  
 
 

 

Přehled cen stolních vinných hroznů v Chorvatsku  
Datum zjištění ceny: od 26.02.2024 do 3.3.2024 (tedy za 9. týden 2024)                                                                  EUR/kg 

  město:  Rijeka  Sisak                Šibenik               Varaždin             Velika Gorica                     Chorvatsko clk. 

Druh ovoce týden: 10. 9. 10. 9. 10. 9. 10. 9. 10. 9. 10. 9. 

Stolní hrozny 
 bílé 

min. - - 6,00 6,00 2,50 2,50 - - 2,50 2,50 7,50 7,50 

max. - - 6,00 6,00 5,50 5,50 - - 3,50 3,50 7,50 7,50 

prům. - - 6,00 6,00 4,00 4,00 - - 2,50 2,50 7,50 7,50 

Stolní hrozny 
červené 

min. - - 6,00 6,00 2,50 2,50 - - 2,50 2,50 6,00 6,00 

max. - - 6,00 6,00 2,80 2,80 - - 3,50 3,50 6,00 6,00 

prům. - - 6,00 6,00 2,65 2,65 - - 2,50 2,50 6,00 6,00 

Poznámka: Chorvatsko celk.* kurzíva = průměr z předchozího týdne;  

 
 

 
 

   Pramen: Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voće i povrće   
 

 

 

Obchodní ceny dovezených vinných hroznů stolních do Polska  
Datum zjištění ceny: 14.3.2024                                                                       PLN/kg  

Město Bronisze Kalisz Łódź Poznań Radom Wrocław 

Datum 13.03.2024 13.03.2024 13.03.2024 13.03.2024 14.03.2024 13.03.2024 

Typ ceny min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Vinné hrozny 16,00 18,00 20,00 25,00 17,00 20,00 17,78 21,11 12,00 13,00 17,00 20,00 

Pramen: Biuletyn Informacyjny - Rynek owoców i warzyw swieżych 
 
 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ  
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  9 

3 

 

 
leden 2024 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 12.3.2024 

 
Australské vinařství najalo pro boj proti škůdcům pomocníky ze zvířecí říše  

Nevšedním způsobem bojuje proti škůdcům, 

konkrétně hlemýžďům, západoaustralské vina-

řství Castle Rock Estate. Zbavit se těchto pro 

vinnou révu škodných tvorů jim pomáhají kachny, 

které se procházejí po tamních vinicích a na plžích 

si pochutnávají. „Dříve jsme měli při sklizních 

mraky šneků, teď tu nejsou žádní,“ pochvaluje si 

své opeřené pomocníky zakladatel vinařství 

Angelo Diletti. 

Australské vinařství najalo v boji proti škůdcům 

pomocníky ze zvířecí říše.  

Když přijíždím do rodinného vinařství ležícího asi 

půlhodinu severně od přístavního města Albany, už na 

mě čeká jeho usměvavý zakladatel a rovnou mě vybízí, 

ať mu skočím do auta. „S manželkou jsme tento 

pozemek koupili v roce 1981 a o dva roky později 

zasadili víno,“ objasňuje mi historii podniku během 

jízdy kolem vinice Diletti. 

Foto: Martin Vlk, Novinky| Angelo Diletti se svými kachnami 

„V Západní Austrálii jsem se narodil, ale mám 

italský původ. Můj dědeček emigroval do Albany v roce 

1896, když mu bylo 19 let, a zůstal tu 10 let. Pracoval 

jako dřevorubec jižně od Perthu. Pak se vrátil do Itálie, 

do Toskánska, kde se oženil a měl devět dětí. Jeho 

nejstarší syn byl můj otec, který šel jako jediný v jeho 

šlépějích a do Austrálie se dostal roku 1921, rovněž ve 

svých 19 letech,“ vypráví vinař, jenž před pár lety 

pozměnil strategii v boji proti škůdcům. Namísto 

hlemýždích pastí nyní používá kachny. 

„Bude to znít velmi zvláštně, ale mluvím s nimi. 

Když na ně zavolám, možná přijdou. Nevím, jestli já 

mluvím kachním jazykem nebo ony rozumějí anglicky,“ 

směje se Diletti a krátce po zaparkování auta už křičí: 

„No tak, kachny! Kachničky, kde jste?“ 

Vzápětí společně nalézáme čtyřčlennou skupinku 

opeřenců v jednom z řádků vinné révy, kde se 

spokojeně celý den potulují. „Celkem tady máme 

13 kachen a čtyři husy. Odvádějí skvělou práci. Dříve 

jsme měli při sklizních mraky hlemýžďů, teď tu nejsou 

žádní,“ pochvaluje si Diletti kolegy ze zvířecí říše, kteří 

plže žerou. 

Opeřenci se po pozemku procházejí celoročně, 

přičemž husy a šest kachen, které sídlí u přilehlé 

přehrady, jsou odkázány samy na sebe. „Doufáme, že 

zůstanou daleko od lišek. V minulosti už jsme takhle 

o několik kachen bohužel přišli. Zbytek, trojčlennou 

a čtyřčlennou skupinku, pak na noc zavíráme do klece, 

abychom je před predátory ochránili,“ říká Diletti s tím, 

že vlastní celkem tři plemena kachen rozdílného 

vzezření.  

„Názvy plemen po mně nechtějte, stačí mi, že 

žerou šneky,“ říká zakladatel vinařství s celkem 

20 hektary vinic, o které se nyní stará jeho syn Robert. 

„S ohledem na klima tvoří většinu našeho vína Pinot 

Noir a Riesling, máme ale i nějaký Cabernet Sauvignon 

a Sauvignon Blanc. Za rok vyprodukujeme zhruba 

70 tisíc lahví,“ počítá. 

 
 

V západoaustralském vinařství hlídkují i čtyři husy. V boji 

proti škůdcům jsou ale dle slov Dilettiho lepší kachny. 

A jak k přírodní metodě pro boj proti škůdcům ve 

vinařství přišli? „Víte, že ani nevím? Někde jsme o tom 

nejspíše slyšeli. Manželka by vám asi nějaký zajímavý 

příběh vymyslela, je v tom dobrá, ale dnes tady 

bohužel není,“ směje se a tvrdí, že o žádném jiném 

vinařství v Austrálii, kde rovněž používají kachny, neví. 

Minimálně jedno takové se ale nachází v Jihoafrické 

republice. Vergenoegd Löw The Wine Estate ve» 

AKTUALITY 

 



 
 
 
 

 

 

  10 

3 

 

 
leden 2024 

 

 AKTUALITY 

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 12.3.2024 

Stellenboschi má dokonce celou armádu kachen a i díky 

ní je vyhledávanou turistickou destinací. Jejich vinice, 

rozprostírající se na 160 hektarech, střeží před škůdci 

více než tisíc indických běžců - plemeno kachny, jež je 

k těmto účelům vhodné. 

Podle CNN se jedná o staletí starou praxi 

a jihoafrické vinařství se v tomto směru nechalo 

inspirovat kachnami používanými k odstraňování 

škůdců z rýžových polí v Asii. 

Pramen: https://www.novinky.cz/ 

 

 

  

 

 

 

 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 15.3.2024 

 

  

*Pozn. Kurz srbského dináru zveřejňuje ČNB vždy poslední pracovní den v měsíci, tedy 29.2.2024  

 

 

1 BGN – 12,861 Kč       1 EUR – 25,155 Kč 100 HUF  –  6,398 Kč 

100 RSD* – 21,680 Kč 

100 HUF  –  6,010 Kč   

     1 PLN – 5,857 Kč 

Vydavatel 
 

TISČR SZIF 

 

Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 

http://www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 

Ing. Tomáš Materna 

vedoucí oddělení agrární informatiky 
 

tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 

e-mail: Tomas.Materna@szif cz 

Komoditní manager 
 

Ing. Jiří Očenášek  

komoditní manager 

 

tel : 703 197 490 

fax: 222 871 591 

e-mail: Jiri.Ocenasek@szif cz 

 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů 

povolených autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF.  Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou 
pouze informativního charakteru a nemají závaznou povahu.  Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  

https://edition.cnn.com/travel/article/duck-vineyard-pest-control-vergenoegd-low-south-africa-spc-intl/index.html

